

Số: /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản
thông qua các hội nhóm trên không gian mạng

Thời gian gần đây, tình hình tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng diễn biến phức tạp, khó lường, gây thiệt hại lớn về tài sản cho nhân dân. Do thủ đoạn của các đối tượng hết sức tinh vi, dùng địa bàn nước ngoài hoặc địa bàn ngoại tỉnh để hoạt động, hoạt động qua nhiều cấp trung gian, nhiều công đoạn, nhiều kịch bản khác nhau nên việc đấu tranh hết sức khó khăn, phức tạp, hiệu quả thấp.

Để hạn chế thiệt hại của nhân dân, UBND xã Hưng Đạo ban hành Kế hoạch Tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, Đảng viên và nhân dân trên địa bàn về phòng, chống tội phạm nói chung và tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng nói riêng. Từ đó nâng cao chất lượng công tác phòng ngừa xã hội, hạn chế các nguyên nhân, điều kiện mà các đối tượng có thể lợi dụng để thực hiện hành vi phạm tội.

1.2. Hình thức tuyên truyền phải đa dạng, phong phú, dễ tiếp cận, trực quan, sinh động. Nội dung tuyên truyền phải bám sát quy định của pháp luật, phù hợp với đối tượng, thực tiễn trên địa bàn.

2. Yêu cầu

2.1. Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thống nhất từ xã đến đến cơ sở; huy động được sự vào cuộc tích cực của cả hệ thống chính trị, từ cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và toàn dân tham gia phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung và phòng ngừa, tố giác hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng nói riêng.

2.2. Việc tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức, trách nhiệm phòng ngừa lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng phải

được thực hiện thường xuyên, tần suất phù hợp; đảm bảo có trọng tâm trọng điểm, gắn với việc tuyên truyền các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng trên địa bàn xã.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phạm vi, đối tượng

- Phạm vi: Tuyên truyền trên địa bàn toàn xã.
- Đối tượng: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, học sinh và quần chúng Nhân dân trên địa bàn.

2. Nội dung tuyên truyền

- Các quy định của pháp luật bảo vệ an ninh mạng, đấu tranh phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao, nhất là Luật An ninh mạng, Luật hình sự,...
- Những phương thức, thủ đoạn, đặc điểm nhận biết và cách phòng tránh đối với các loại tội phạm trên không gian mạng, nhất là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng, tập trung vào các phương thức, thủ đoạn thường gặp.
- Tầm quan trọng của việc bảo vệ các thông tin, dữ liệu cá nhân; nâng cao ý thức cảnh giác trong việc cung cấp các thông tin cá nhân cũng như việc xác thực con người trước khi thực hiện chuyển tiền; hậu quả, tác hại của việc bán, cho thuê, cho mượn tài khoản ngân hàng...
- Kết quả, thành tích nổi bật, những cách làm hiệu quả trong công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn của lực lượng chức năng với tội phạm trên không gian mạng.

3. Phương pháp thực hiện

- Phối hợp thống nhất, chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, sử dụng tối đa các phương tiện, điều kiện thông tin tuyên truyền hiện có và các hình thức tuyên truyền truyền thống, nghiên cứu, áp dụng các hình thức, phương pháp thông tin tuyên truyền mới, phong phú, đa dạng về hình thức phù hợp với thực tế của đơn vị, địa phương. Chú trọng việc phát huy vai trò của người có uy tín, điển hình tiên tiến trong công tác tuyên truyền; cụ thể:
 - + Tuyên truyền trên không gian mạng: thường xuyên tổng hợp thông tin, tạo các bài viết, phóng sự, video clip ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với xu hướng... vận dụng các ứng dụng điện tử, các fanpage, Zalo,... nhanh chóng đưa thông tin tuyên truyền một cách nhanh nhất đến với các cá nhân tham gia không gian mạng.
 - + Tuyên truyền trực tiếp: tổ chức hội nghị tập huấn, tuyên truyền hoặc lồng ghép nội dung trong các hội nghị, lớp học, trong các buổi sinh hoạt của cơ quan, đơn

vị, tổ chức,...

+ Tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng: báo, đài truyền thanh truyền hình xã, Cổng thông tin điện tử xã, phát sóng các tin, bài, phóng sự, video clip,...

+ Tuyên truyền bằng hình thức cổ động: sử dụng đa dạng các hình thức nghệ thuật biểu diễn; tổ chức kẻ vẽ khẩu hiệu, băng rôn, pano, áp phích tạo hình ảnh trực quan sinh động dễ hiểu, dễ nhận biết và dễ ghi nhớ, hướng tới đông đảo các cá nhân có ít điều kiện tiếp nhận thông tin bằng các hình thức khác.

+ Tuyên truyền thông qua các hình thức: lực lượng Công an xã tuyên truyền trực tiếp, thông qua sinh hoạt, phát huy vai trò của các cá nhân có uy tín để thường xuyên thông báo, quán triệt rộng rãi các nội dung cần truyền tải đến từng hộ gia đình, cá nhân trong các cộng đồng dân cư.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Thực hiện vai trò là lực lượng nòng cốt trong phát động phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Tham mưu Đảng ủy, UBND xã, lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nhất là trong công tác phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, ban công tác mặt trận các thôn thực hiện công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác của cán bộ, đảng viên, quần chúng nhân dân trong phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng.

- Chủ trì triển khai các biện pháp công tác nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý các đối tượng lợi dụng không gian mạng, truyền thông để lừa đảo chiếm đoạt tài sản. Quyết tâm làm giảm, hạn chế thấp nhất số vụ lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng.

- Tổ chức tuyên truyền, cảnh báo tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng đến các hộ gia đình, các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Công an xã tiếp tục phát huy vai trò nòng cốt, sử dụng hiệu quả các nhóm Zalo, nhất là nhóm “Zalo cộng đồng dân cư các thôn” để tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn của các đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng. Chủ động tiếp nhận thông tin, cảnh báo và hướng dẫn Nhân dân xử lý tình huống khi các đối tượng liên lạc đến để thực hiện hành vi lừa đảo. Tuyên truyền để 100% công dân trên địa bàn có số điện thoại của Trưởng

Công an cấp xã và chủ động thông báo khi phát hiện hành vi lừa đảo.

- Kịp thời đề xuất, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác tuyên truyền, phòng chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng.

- Xây dựng đề cương tuyên truyền về phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng. Thường xuyên cập nhật, thông báo đến các cơ quan, đơn vị và quần chúng nhân dân trên địa bàn về những phương thức, thủ đoạn của loại tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã, Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Phối hợp với Công an xã, các đoàn thể triển khai các chương trình tuyên truyền về phòng chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa, cùm loa của xã và tại các xóm; cổng thông tin điện tử về phương thức, thủ đoạn, lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng. Kết quả xử lý của các lực lượng chức năng để người dân nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng ngừa, kịp thời cung cấp thông tin, tố giác hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Công an xã lập dự trù và trình UBND xã duyệt kinh phí triển khai Kế hoạch này.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã.

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tự trang bị kiến thức, nâng cao ý thức cảnh giác trước các thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng; các biện pháp phòng, tránh không để bị các đối tượng lừa đảo, chiếm đoạt tài sản.

5. Trưởng các thôn

Phối hợp với lực lượng an ninh cơ sở tại thôn triển khai thực hiện ở thôn mình tuyên truyền, vận động nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác để phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các đoàn thể chính trị - xã

hội xã, các Phòng, ban, ngành căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung được phân công triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế.

2. Giao Công an xã - đơn vị nòng cốt trong phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này. Chủ động phối hợp các Phòng, ban, ngành tổ chức các đoàn kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chiến dịch tuyên truyền phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản thông qua các hội nhóm trên không gian mạng trên địa bàn xã Hưng Đạo. Đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy xã;
- TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn xã; (để t/h);
- Trưởng thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Hồng Sơn